Приказ Министерства здравоохранения Омской области от 20 апреля 2010 г. N 39
"О мерах по организации отбора и направления граждан Российской Федерации, проживающих на

территории Омской области, для оказания высокотехнологичной медицинской помощи"

На основании приказа Министерства здравоохранения и социального развития Российской

Федерации от 30 декабря 2009 года N 1047н "О порядке формирования и утверждении государственного
задания на оказание в 2010 году высокотехнологичной медицинской помощи гражданам Российской
Федерации за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета" (далее - приказ) приказываю:

1. Создать комиссию Министерства здравоохранения Омской области по отбору граждан
Российской Федерации, проживающих на территории Омской области (далее - пациенты), для оказания
высокотехнологичной медицинской помощи (далее - Комиссия) в составе согласно приложению N 1 к
настоящему приказу.

2. Утвердить:
1) положение о Комиссии согласно приложению N 2 к настоящему приказу;
2) форму протокола решения Комиссии согласно приложению N 3 к настоящему приказу.
3. Заместителю Министра здравоохранения Омской области В.Н. Харитонову обеспечить:
1) оформление на пациентов учетной формы "Талон на оказание высокотехнологичной

медицинской помощи" (далее - Талон на ВМП), учетной формы "Лист ожидания оказания
высокотехнологичной медицинской помощи" (далее - Лист ожидания) по форме, установленной
законодательством, и в случаях, предусмотренных приказом;

2) направление пациентов на госпитализацию в экстренном порядке для оказания
высокотехнологичной медицинской помощи в случаях и в порядке, предусмотренных приказом;

3) направление в Министерство здравоохранения и социального развития Российской Федерации
письменной заявки о выделении Омской области дополнительного планового объема высокотехнологичной
медицинской помощи (далее - заявка) в случаях, предусмотренных приказом, а также оформление на
пациентов Талона на ВМП по данным Листа ожидания;

4) проведение в случае необходимости в государственных (бюджетных) учреждениях
здравоохранения Омской области реабилитационных мероприятий пациентам после оказания
высокотехнологичной медицинской помощи.

4. Главным врачам государственных (бюджетных) учреждений здравоохранения Омской области,
участвующих в выполнении государственного задания на оказание высокотехнологичной медицинской
помощи (далее - учреждения), организовать работу комиссии учреждения по отбору пациентов на оказание
высокотехнологичной медицинской помощи в соответствии с приказом.

5. Рекомендовать директору департамента здравоохранения Администрации города Омска,
главным врачам муниципальных учреждениях здравоохранения муниципальных районов Омской области
обеспечить проведение в случае необходимости в муниципальных учреждениях здравоохранения Омской
области реабилитационных мероприятий пациентам после оказания высокотехнологичной медицинской
помощи.

6. Признать утратившим силу приказ Министерства здравоохранения Омской области от 14 августа
2008 года N 44 "О комиссии Министерства здравоохранения Омской области по отбору и направлению
граждан к месту лечения при наличии медицинских показаний".

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Первый заместитель
Министра здравоохранения
Омской области

В.В. Долгушин

Приложение N 1

к Приказу Министерства
здравоохранения Омской области

от 20 апреля 2010 года N 39

Состав
комиссии Министерства здравоохранения Омской области по отбору и направлению граждан

Российской Федерации, проживающих на территории Омской области, для оказания
высокотехнологичной медицинской помощи

Харитонов В.Н. - заместитель Министра здравоохранения Омской области, председатель комиссии;

Надей Е.В. - заместитель Министра здравоохранения Омской области, заместитель председателя
комиссии;

Серова Г.В. - главный специалист отдела медицинской помощи, профилактики и реабилитации
Министерства здравоохранения Омской области (далее - Министерство), секретарь комиссии;

Юркевич Л.Е. - ведущий специалист отдела медицинской помощи, профилактики и реабилитации
Министерства, секретарь комиссии;

Бондарев Д.О. - начальник отдела охраны здоровья и медико-социальной помощи женщинам и
детям Министерства;

Костенко М.Б. - начальник отдела медицинской помощи, профилактики и реабилитации
Министерства;

Александров Е.В. - главный внештатный специалист стоматолог Министерства;
Алексюшина Л.А. - главный внештатный детский специалист эндокринолог Министерства;
Борзова И.К. - главный внештатный специалист невролог Министерства;
Горбунова А.А. - главный внештатный детский специалист гастроэнтеролог Министерства;
Едомский А.К. - главный внештатный детский специалист невролог Министерства;
Галиулин Р.Х. - главный внештатный детский специалист онколог Министерства;
Иванкович В.А. - главный внештатный специалист по хирургической стоматологии и

челюстно-лицевой хирургии Министерства;
Кротов Ю.А. - главный внештатный специалист отоларинголог Министерства;
Кириллова Е.Г. - главный внештатный специалист гематолог Министерства;
Канычева Н.П. - главный внештатный специалист педиатр Министерства;
Крапотина Т.В. - главный внештатный специалист ревматолог Министерства;
Калгушина Т.И. - главный внештатный офтальмолог Министерства;
Котова Л.И. - главный внештатный специалист нефролог Министерства;
Коробейникова М.М. - главный внештатный детский специалист травматолог-ортопед

Министерства;
Ларькин В.И. - главный внештатный специалист нейрохирург Министерства;
Морова Н.А. - главный внештатный специалист терапевт Министерства;
Новиков Ю.А. - главный внештатный специалист дерматовенеролог Министерства;
Никоненко В.А. - главный внештатный специалист колопроктолог Министерства;
Носков С.А. - главный внештатный детский специалист отоларинголог Министерства;
Осмульская Н.С. - главный внештатный детский специалист гематолог Министерства;
Писклаков А.В. - главный внештатный детский специалист уролог Министерства;
Подгурская Е.П. - главный внештатный специалист пульмонолог Министерства;
Рябикова Д.А. - главный внештатный детский специалист кардиолог Министерства;
Радионова Л.Ю. - главный внештатный специалист эндокринолог Министерства;
Романенко Е.П. - главный внештатный специалист нефролог Министерства;
Рябцева И.А. - главный внештатный детский специалист по фтизиатрии Министерства;
Румянцев Н.В. - главный внештатный специалист организатор онкологической помощи

Министерства;
Сафонова Т.И. - главный внештатный детский специалист пульмонолог Министерства;
Ситникова С.В. - главный внештатный специалист фтизиатр Министерства;
Старосадчева Н.М. - главный внештатный специалист сурдолог-отоларинголог Министерства;
Семенова Л.Н. - главный внештатный специалист кардиолог Министерства;
Туренков С.В. - главный внештатный специалист травматолог-ортопед Министерства;
Хлебов О.П. - главный внештатный специалист уролог Министерства;
Цеханович В.Н. - главный внештатный специалист сердечно-сосудистый хирург Министерства;
Чекмарева О.Г. - главный внештатный специалист офтальмолог Министерства;
Чертищев О.А. - главный внештатный специалист торакальный хирург Министерства;
Шевчук В.И. - главный внештатный детский специалист хирург Министерства.

Приложение N 2
к Приказу Министерства

здравоохранения Омской области
от 20 апреля 2010 года N 39

Положение
о комиссии Министерства здравоохранения Омской области по отбору граждан Российской

Федерации, проживающих на территории Омской области, для оказания высокотехнологичной
медицинской помощи

1. Настоящее Положение устанавливает порядок работы комиссии Министерства здравоохранения

Омской области (далее - Министерство) по отбору граждан Российской Федерации, проживающих на
территории Омской области (далее - пациенты), для оказания высокотехнологичной медицинской помощи
(далее - Комиссия) и их направлению:

- в федеральные медицинские учреждения, находящиеся в ведении Министерства здравоохранения
и социального развития Российской Федерации и Федерального медико-биологического агентства, в
учреждения, подведомственные Российской академии медицинских наук (далее - федеральные
учреждения здравоохранения), участвующие в выполнении государственного задания на оказание
высокотехнологичной медицинской помощи (далее - ВМП);

- в медицинские организации, находящиеся в ведении субъектов Российской Федерации (далее -
региональные учреждения здравоохранения), участвующие в выполнении государственного задания на
оказание ВМП.

2. Отбор и направление пациентов в федеральные учреждения здравоохранения и региональные
учреждения здравоохранения для оказания ВМП осуществляются Комиссией в соответствии с приказом
Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 30 декабря 2009 года
N 1047н "О порядке формирования и утверждении государственного задания на оказание в 2010 году
высокотехнологичной медицинской помощи гражданам Российской Федерации за счет бюджетных
ассигнований федерального бюджета" (далее - приказ).

3. Для решения вопроса о наличии (отсутствии) показаний для направления пациентов в
федеральные учреждения здравоохранения или региональные учреждения здравоохранения (далее -
медицинские учреждения) для оказания ВМП Комиссия:

1) рассматривает документы, предусмотренные приказом (далее - документы);
2) обеспечивает направление пациентов в государственные (бюджетные) учреждения

здравоохранения Омской области и муниципальные учреждения здравоохранения Омской области для
проведения обследования в соответствии с Рекомендуемым перечнем клинико-диагностических
исследований, проводимых при подготовке пациентов для направления в медицинские учреждения с целью
оказания ВМП, в случаях, предусмотренных приказом;

3) подготавливает решение о наличии (отсутствии) показаний для направления пациентов на
оказание ВМП (в плановом или экстренном порядке) в медицинские учреждения в срок, установленный
приказом, и оформляет данное решение протоколом по утвержденной форме в двух экземплярах;

4) обеспечивает направление одного экземпляра протокола решения Комиссии в медицинскую
организацию, направившую документы пациента в Комиссию, а также представляет пациенту или его
законному представителю выписку из протокола решения Комиссии в порядке, предусмотренном приказом;

5) обеспечивает направление пациентов на госпитализацию в срок, установленный медицинскими
учреждениями;

6) обеспечивает ведение и своевременное представление в Министерство здравоохранения и
социального развития Российской Федерации учетной и отчетной документации, предусмотренной
приказом.

4. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретарей и членов Комиссии.
5. Заседания Комиссии проводятся не реже одного раза в неделю.
6. Председатель Комиссии осуществляет общее руководство деятельностью Комиссии, назначает

дату заседаний, проводит заседания, распределяет обязанности между членами Комиссии.
В отсутствие председателя Комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя

Комиссии.
7. Протокол решения Комиссии подписывается председательствующим на заседании Комиссии,

секретарем Комиссии, присутствующими на заседании членами Комиссии.
8. Секретари Комиссии осуществляют прием документов, предусмотренных приказом, оформление

протокола решения Комиссии, оформление иной документации, связанной с деятельностью Комиссии,
ведение архива Комиссии.

9. Заседания Комиссии считаются правомочными, если на них присутствовало не менее половины
членов Комиссии.

10. Решение Комиссии является правомочным, если за него проголосовало не менее двух третей
членов Комиссии, присутствующих на заседании. В случае равенства количества голосов по обсуждаемому
вопросу голос председателя Комиссии, а при его отсутствии, заместителя председателя Комиссии, имеет
решающее значение.

Приложение N 3

к Приказу Министерства
здравоохранения Омской области

от 20 апреля 2010 года N 39

Форма
протокола решения Комиссии Министерства здравоохранения по отбору граждан Российской

Федерации, проживающих на территории Омской области, для оказания высокотехнологичной
медицинской помощи

Протокол
решения Комиссии Министерства здравоохранения по отбору граждан Российской Федерации,

проживающих на территории Омской области, для оказания высокотехнологичной медицинской
помощи

Основание создания Комиссии: приказ Министерства здравоохранения Омской области от

_____________ N _______

Состав Комиссии:

        Фамилия, имя, отчество                             Должность

┌────────────────┬─────────────────┬─────────────────┬──────────────────┬────────────────────┐

│Фамилия, имя,   │Домашний адрес   │Основной диагноз │Заключение        │Рекомендации        │

│отчество        │пациента         │пациента         │комиссии          │комиссии по         │

│пациента        │                 │                 │                  │наблюдению и (или)  │

│                │                 │                 │                  │лечению пациента    │

├────────────────┼─────────────────┼─────────────────┼──────────────────┼────────────────────┤

│                │                 │                 │                  │                    │

├────────────────┼─────────────────┼─────────────────┼──────────────────┼────────────────────┤

│                │                 │                 │                  │                    │

└────────────────┴─────────────────┴─────────────────┴──────────────────┴────────────────────┘

Председатель комиссии
Члены комиссии
Секретарь комиссии "____" _________ 2010 года